[image: image3.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
от 24.11.2022                                      № 92
                                   г.  Грязовец

О внесении изменений в решение Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 25.09.2008 № 128 «Об образовании особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального района Вологодской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 06.05.2022 № 5127-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Грязовецкого муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Грязовецкого муниципального округа Вологодской области»,
 Земское Собрание округа РЕШИЛО:
1. Внести в решение Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 25.09.2008 № 128 «Об образовании особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального района Вологодской области» следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в новой редакции:

	«Об образовании особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области»

1.2. Пункт 1 решения изложить в новой редакции:

«1. Образовать особо охраняемую природную территорию местного значения природно-культурную местность «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.».

1.3. Пункт 2 решения изложить в новой редакции:

«2. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.».

1.4. Изложить приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
Председатель Земского Собрания                          Глава Грязовецкого муниципального

Грязовецкого муниципального округа                   округа

____________________Н.В.Шабалина                    ____________            С.А.Фёкличев

Приложение к решению Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа «О внесении изменений в решение Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 25.09.2008 № 128 «Об образовании особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального района Вологодской области»
Приложение к решению Земского Собрания района «Об образовании особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального района Вологодской области
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ особо охраняемой природной территории местного
 ЗНАЧЕНИЯ природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь»

 Грязовецкого муниципального округа

Вологодской области

1. Наименование особо охраняемой природной
территории (далее - ООПТ)
Природно-культурная местность «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.

2. Статус, категория и профиль ООПТ
Статус: местного значения.

Категория: природно-культурная местность.

Профиль: природно-историко-культурный.

3. Местонахождение, площадь, описание границ ООПТ
3.1. Местонахождение ООПТ — Вологодская область, Грязовецкий муниципальный округ, административные границы Ростиловского сельсовета Грязовецкого района.
3.2. Площадь ООПТ +/- величина погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р) — 2518 кв.м. +/-10 кв.м.

3.3. Описание границ ООПТ:
От точки 1 до точки 2 северной части территории граница протяженностью 50м проходит в северо-восточном направлении по границе земель общего пользования до пересечения с границей земельного участка граждан.

От точки 2 до точки 3 граница протяженностью 50 м проходит в юго-восточном направлении по границе земель общего пользования до пересечения с границей земельного участка, арендуемого гражданами.

От точки 3 до точки 4 граница протяженностью 50 м проходит в юго-западном направлении по границе арендуемого гражданами земельного участка до пересечения с границей населенного пункта Корнильево.
От точки 4 до точки 1 граница протяженностью 50 м проходит в северо-западном направлении по границе населенного пункта Корнильево.
3.4. Сведения о границах особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области (графическое описание местоположения границ, перечень координат характерных точек границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости, картографическое изображение) приведены в приложении 1 к настоящему Положению.
Карта (план) особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области приведена в приложении 2 к настоящему Положению.
4. Землепользователи, собственники земель и земельных участков в границах ООПТ
Земли населенных пунктов, находящиеся в государственной собственности до разграничения.
5. Задачи ООПТ
Основными задачами ООПТ являются:

Сохранение научного, исторического и культурного места для Русской Православной Церкви.

6. Обоснование необходимости создания ООПТ и ее значимость
Территория имеет особое научное, историческое и культурное значение для Русской Православной Церкви и представляет природно-культурную ценность, связанную с житием Вологодского чудотворца преподобного Корнилия Комельского. Среди многочисленного сонма святых подвижников Вологодской стороны преподобный Корнилий занимает одно из первых и самых видных мест.

Природно-культурная местность «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» имеет почитание верующих.

Данная территория является доступной в транспортном отношении и используется населением как место массового паломничества к святым местам.

7. Режим охраны и использования ООПТ
7.1. На территории ООПТ запрещается:
промышленная (коммерческая) заготовка и сбор не древесных лесных ресурсов, пищевых ресурсов (ягоды, грибы) и сбор лекарственных растений, за исключением заготовки и сбора гражданами этих ресурсов для собственных нужд;
подсочка хвойных насаждений;
мойка автотранспорта;
разведение костров вне специально отведенных мест;
осуществление охоты и ведение охотничьего хозяйства;
строительство объектов, не относящихся к функционированию ООПТ;
проезд и стоянка вне дорог транспорта, не связанного с функционированием ООПТ. За исключением транспортных средств специального назначения (полиции, медицинской помощи, пожаротушения);
прогон вне дорог и выпас сельскохозяйственных животных;
геологоразведочные изыскания и добыча полезных ископаемых;
взрывные работы;
изменение гидрологического режима территории;
применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений и стимуляторов роста;
размещение скотомогильников, мест захоронения твердых и жидких отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
засорение и захламление территории отходами производства и потребления;
распашка земель, иное повреждение растительного покрова и почв в целях, не связанных с функционированием ООПТ;
уничтожение и повреждение аншлагов и других информационных знаков, а также оборудованных мест отдыха;
иная хозяйственная деятельность, угрожающая состоянию и сохранности территории.
7.2. На территории ООПТ разрешается:
заготовка и сбор гражданами недревесных и пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, за исключением объектов, занесенных в Красную книгу Вологодской области и Красную книгу России.
проведение научных исследований по согласованию с отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, с учетом ограничений, установленных пунктом 7.1. настоящего раздела;
сбор ботанических и зоологических коллекций, за исключением объектов, занесенных в Красную книгу Вологодской области и Красную книгу России;
культурно-познавательный, экологический и оздоровительный маршрутный туризм по согласованию с отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области с учетом ограничений, установленных пунктом 7.1. настоящего раздела.
7.3. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных участков, находящихся на территории ООПТ, согласно Приказа Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», если они не противоречат требованиям пунктов 7.1 и 7.2 настоящего раздела:
природно-познавательный туризм (код 5.2);
деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);
охрана природных территорий (код 9.1).
7.4. Любая деятельность на территории ООПТ осуществляется на принципах приоритета интересов охраны над интересами использования и недопустимости хозяйственной деятельности, несовместимой с режимом охраны ООПТ в границах особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.

8. Срок действия ООПТ
Срок действия ООПТ - бессрочно.
9. Организация охраны ООПТ, муниципальное управление
и муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ
9.1. Обязанности по охране ООПТ возлагаются на администрацию Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.
9.2. Муниципальное управление и муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ осуществляется администрацией Грязовецкого муниципального округа Вологодской области.
10. Финансирование ООПТ
Финансирование работ по муниципальному управлению и охране ООПТ осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального округа на соответствующий финансовый год, и иных не запрещенных законодательством источников.
11. Ответственность за нарушение режима ООПТ
11.1. Нарушение установленного режима, правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов в пределах ООПТ влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
11.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах ООПТ, подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1 к Положению об особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

СВЕДЕНИЯ
О ГРАНИЦАХ особо охраняемой природной территории

местного ЗНАЧЕНИЯ Природно-культурной местности «Введения пресвятой богородицы корнильево-комельский монастырь»

Грязовецкого муниципального округа Вологодской области
(ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ, ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ В СИСТЕМЕ КООРДИНАТ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА недвижимости, план границ)
	ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Особо охраняемая природная территория местного значения
природно-культурная местность «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области
-----------------------------------------------------------------------------------------------
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

	Раздел 1

	Сведения об объекте

	№ п/п
	Характеристика объекта
	Описание характеристик

	1
	2
	3

	1.
	Местоположение объекта
	Вологодская область, Грязовецкий муниципальный округ, административные границы Ростиловского сельсовета Грязовецкого района

	2.
	Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р)
	2518 кв. м +/- 10 кв.м

	3.
	Иные характеристики объекта
	-

	Раздел 2

	Сведения о местоположении границ объекта

	1. Система координат МСК-35 зона

	2. Сведения о характерных точках границ объекта

	Обозначение характерных точек границ
	Координаты, м
	Метод определения координат характерной точки
	Описание обозначения точки на местности (при наличии)

	X
	Y

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	309215.03
	3174313.26
	Геодезический метод. Mt=0,1
	Закрепление отсутствует

	2
	309238.34
	3174354.44
	Геодезический метод. Mt=0,1
	Закрепление отсутствует

	3
	309196.13
	3174382.51
	Геодезический метод. Mt=0,1
	Закрепление отсутствует

	4
	309169.28
	3174341.06
	Геодезический метод. Mt=0,1
	Закрепление отсутствует

	1
	309215.03
	3174313.26
	Геодезический метод. Mt=0,1
	Закрепление отсутствует

Приложение 2 к Положению об особо охраняемой природной территории местного значения природно-культурной местности «Введения Пресвятой Богородицы Корнильево-Комельский монастырь» Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

КАРТА (ПЛАН)
РАСПОЛОЖЕНИЯ особо охраняемой природной территории местного ЗНАЧЕНИЯ Природно-культурной местности «Введения пресвятой богородицы корнильево-комельский монастырь»

Грязовецкого муниципального округа Вологодской области
[image: image1.emf]
Условные обозначения
[image: image2.emf]